COMDICAU – Rua Artur Machado nº 553 – Casa dos Conselhos – Centro - Uberaba /MG –
 34 3332.3737 – comdicau@uberabadigital.com.br

ATA DA SOLENIDADE DE  POSSE  DOS CONSELHE IROS TUTELARES  TR IÊNIO AGOSTO 2010/  AGOSTO
2013

Ata de solenidade de posse dos Conselheiros Tutelares dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba –
triênio 2010-2013. Aos trinta dias do mês de julho de 2010, às 18h30min, no anfiteatro da Casa dos Conselhos,
na Rua Artur Machado, nesta cidade de Uberaba, Minas Gerais, reuniram-se para cerimônia de posse dos
Conselheiros Tutelares eleitos para o triênio 2010/2013, os Conselheiros Titulares e Suplentes do âmbito
governamental e da sociedade civil, autoridades, representantes de organizações sociais e convidados, conforme
a Lei Federal n° 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Municipal n° 6927/99 e suas alterações
ulteriores, bem como Edital publicado no Porta Voz n° 793, de 09 de abril de 2010 que regulamenta o Processo
Seletivo/Eletivo para Escolha dos membros do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Uberaba.  Em atendimento ao que determina o artigo 8º, inciso I e II da Lei Municipal 6.927/99 e alterações
ulteriores, bem como Decreto 888/2009. Foram convidados para compor a mesa a Presidente do COMDICAU,
Michelle Carvalho Santos; o Prefeito Municipal em exercício, Paulo Mesquita, a subsecretária da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Cristina Paranhos; o Secretário de Governo, Rodrigo Mateus;  o Promotor da Vara da
Infância, André Tuma Delbim; o representante da Câmara Municipal,  Vereador José Severino; e a representante
das Instituições que atendem Crianças e Adolescentes, Eva Carvalho. A Cerimônia de Posse foi iniciada pela
Presidente do COMDICAU que agradeceu a presença do todos e passou a palavra para os demais membros da
mesa. Foi dada a palavra ao Prefeito em exercício,  Paulo Mesquita, que se pronunciou e empossou os membros
do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e Adolescente triênio 2010/2013. Ficou o Conselho Tutelar dos
Direitos da Criança e do Adolescente assim constituído: - Conselheiros Tutelares Titulares Triênio Agosto
2010/Agosto 2013: Mônica Nelly Deslane da Silva, Monalisa Santos Araújo, Maria José Silva Assunção, Kárita
Fedrigo Melo e Elci Maria de Jesus Nunes. Conselheiros Suplentes Triênio Agosto 2010/Agosto 2013: Aline
Nayara Afonso, Bethsy Patrícia Céspedes Brett, Fabiana Margutti, Shâmara Lopes Silva e Gledson Humberto de
Souza. A solenidade de posse foi encerrada às 19h45min, sendo que essa ata foi redigida por mim, Rodrigo
Henrique Batista, Secretário Executivo do COMDICAU, e será assinada por todos os conselheiros presentes:
Mônica Nelly Deslane da Silva, Monalisa Santos Araújo, Maria José Silva Assunção, Kárita Fedrigo Melo, Elci
Maria de Jesus Nunes, Aline Nayara Afonso, Bethsy Patrícia Céspedes Brettr, Fabiana Margutti, Shâmara Lopes
Silva e Gledson Humberto de Souza.